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Úvod
V e s v é d i p l o m o v é p r á c i s i k l a d u za c í l z m a p o v á n í t v o r b y

č e s k é r o c k o v é h u d e b n í s k u p i n y M ň á g a & Z ď o r p . A č k o l i bude má p r á c e

z a m ě ř e n a p ř e d e v š í m na i n t e r p r e t a c i p í s ň o v ý c h t e x t ů t é t o s k u p i n y ,

ne jp rve p ř e d s t a v í m s k u p i n u a j e j í v ý v o j v k o n t e x t u s o u d o b ý c h

p o l i t i c k ý c h d ě j i n a o s o b n í h o ž i v o t a f ron tmana Pe t r a F i a l y . K r á t c e se

budu z a b ý v a t t a k é h u d e b n í s t r á n k o u t v o r b y k a p e l y . Š i r š í s o u v i s l o s t i

p o v e d o u k h l u b š í m u p o c h o p e n í p í s ň o v ý c h t e x t ů . V d a l š í c h č á s t e c h se

pak z a m ě ř í m na v y b r a n é p í s ň o v é t e x t y . Ty budu i n t e rp r e tova t

a r o z ř a d í m je pod le v ý s k y t u m o t i v ů , p ř i č e m ž budu h leda t s p o j i t o s t i

nejen m e z i j e d n o t l i v ý m i t ex ty , ale t a k é s o u v i s l o s t t e x t ů se soudobou

p o l i t i c k o u a s p o l e č e n s k o u s i t u a c í i s p r o m ě n a m i o s o b n í h o ž i v o t a

j e j i c h au tora .

H l a v n í m i me todami v y u ž i t ý m i p ř i v y p r a c o v á n í t é t o

d i p l o m o v é p r á c e b u d o u in t ep re t ace , a n a l ý z a v y b r a n ý c h t é m a t a m o t i v ů

a n á s l e d n á s y n t é z a . I n t e r p r e t o v a n é h u d e b n í t ex ty budou

v j e d n o t l i v ý c h k a p i t o l á c h u v á d ě n y c h r o n o l o g i c k y pod l e data v y d á n í

d a n é p í s n ě na h u d e b n í m n o s i č i . V š e c h n y i n t e r p r e t o v a n é tex ty j s o u

k d i s p o z i c i ve z p ě v n í k u k a p e l y , k t e r ý b y l v y d á n v roce 2 0 1 7 . 1

M o t i v a c í k v ý b ě r u t é m a t u m é d i p l o m o v é p r á c e mi b y l a o s o b n í

sympa t i e k h u d e b n í s k u p i n ě M ň á g a & Z ď o r p . P ř e s t o ž e m á pro mě tato

k a p e l a c i t o v o u hodno tu , p o k u s í m se z ů s t a t o b j e k t i v n í . D a l š í m i d ů v o d y

v ý b ě r u t é m a t u b y l a snaha p ř i b l í ž i t ž á k ů m p o e z i i . Jsem s tuden tkou

p e d a g o g i c k é f a k u l t y oboru č e s k ý j a z y k a l i t e r a t u r a a d ě j e p i s a z á r o v e ň

z a č í n a j í c í u č i t e l k o u . C h t ě l a b y c h s v ý m ž á k ů m p ř e d a t l á s k u k p o e z i i .

V š e o b e c n ě z n á m ý fakt , že z á j e m o p o e z i i k l e s á , n e n í nutno

v n í m a t j a k o p r o h r a n ý boj k r á s y p o e t i c k é h o v y j á d ř e n í s k o n z u m n í m

z p ů s o b e m ž i v o t a , ve k t e r é m m á l o k d o n a c h á z í v ů l i , aby se z a s t a v i l

v č a s e a v n í m a l t v o r b u v e l k ý c h b á s n í k ů .

1 Mňága & Ždbrp: kompletní zpěvník 1987-2017. [Zubří]: Surikata Records, 2017, 226 s. ISBN 978-80-906044-1 -
4.
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V h o d n ý m z a č á t k e m pro v n í m á n í poez ie je p r á v ě in t e rp re t ace

p í s ň o v ý c h t e x t ů . Ač b y l a p o e z i e j i ž od s v é h o p o č á t k u p r o v á z á n a

s h u d b o u , v s o u č a s n o s t i j s o u tex ty p í s n í s p í š e j e d n o d u š š í v e r z í

n e z h u d e b n ě n é p o e z i e , pro to j s o u pro ž á k y p ř í s t u p n ě j š í z h l e d i s k a

i n t e rp re t ace . H u d e b n í d o p r o v o d č i n í text a t r a k t i v n ě j š í m a s k ý t á š i r o k é

spek t rum v y u ž i t í v h o d i n á c h l i t e r a t u r y , ale i h u d e b n í v ý c h o v y .

V n e p o s l e d n í ř a d ě mé t é m a s o u v i s í s k u l t u r n ě - h i s t o r i c k ý m

v ý v o j e m na n a š e m ú z e m í , pro to p r á c e n a b í z í i t é m a h i s t o r i e n a š e h o

ú z e m í v 80. a 90 . l e t ech 20 . s t o l e t í , ale t a k é na z a č á t k u m i l é n i a

v k o n t e x t u v ý v o j e k a p e l y M ň á g a & Z ď o r p . To to t é m a l ze v y u ž í t

v h o d i n á c h d ě j e p i s u či o b č a n s k é v ý c h o v y . Tex t mé d i p l o m o v é p r á c e

tedy v y b í z í k d a l š í m u , n a p ř í k l a d d i d a k t i c k é m u z p r a c o v á n í . P r á c e je

u r č e n a nejen o d b o r n í k ů m se z á j m e m o s o u č a s n é h u d e b n í t ex ty , ale

i p e d a g o g ů m a v n e p o s l e d n í ř a d ě p ř í z n i v c ů m h u d e b n í s k u p i n y M ň á g a

& Z ď o r p .
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1 T E O R E T I C K Á C A S T
v

1.1 Historie h u d e b n í skupiny Mňága & Z ď o r p
M ň á g a & Z ď o r p je h u d e b n í s k u p i n a z o b l a s t i V a l a š s k é h o

M e z i ř í č í , k t e r á na č e s k é h u d e b n í s c é n ě f igu ru je j i ž od r o k u 1 9 8 7 . 2

V s o u č a s n o s t i m á za sebou t ř i a t ř i c e t let a k t i v n í č i n n o s t i . V t é t o č á s t i

d i p l o m o v é p r á c e s i k l a d u za c í l s t r u č n é s e z n á m e n í č t e n á ř e s h i s t o r i í

h u d e b n í s k u p i n y M ň á g a & Z ď o r p v č e t n ě u s k u p e n í p ř e d c h á z e j í c í c h

v z n i k u t é t o s k u p i n y .

1.1.1 Vývoj před vznikem skupiny Mňága & Zďorp

V a u t o b i o g r a f i c k é k n i z e s n á z v e m Z nejhoršího jsme uvnitř!

v z p o m í n á Pe t r F i a l a na p o d z i m r o k u 1982, kdy se v r a c e l s p ř á t e l i

z k o n c e r t u . O k o u z l e n z h l é d n u t ý m h u d e b n í m v y s t o u p e n í m d o š e l

ke z j i š t ě n í , že v s o u d o b é h u d e b n í ( u n d e r g r o u n d o v é , n e o f i c i á l n í )

b r a n ž i n e n í n e z b y t n é p l n ě r o z u m ě t h u d b ě . D ů l e ž i t é je m í t touhu s d ě l i t

n ě c o s v ý m p o s l u c h a č ů m . F i a l a a j eho p ř á t e l é t o u ž i l i po v l a s t n í

s k u p i n ě , dosud j i m v š a k k u s k u t e č n ě n í tohoto snu b r á n i l a nezna los t

h u d b y . 3 To to z j i š t ě n í tedy z n a m e n a l o z l o m , k t e r ý o d s t a r t o v a l d l o u h á

l é t a h u d e b n í h o s n a ž e n í , j e h o ž v ý s l e d k e m b y l v z n i k p r o f e s i o n á l n í

a p o p u l á r n í k a p e l y M ň á g a & Z ď o r p . 4

V ý v o j h u d e b n í c h t ě l e s p ř e d c h á z e j í c í c h v z n i k u s k u p i n y M ň á g a

& Z ď o r p z a č í n á v roce 1983, kdy b y l a ve V a l a š s k é m M e z i ř í č í z a l o ž e n a

k a p e l a S l e p é s t ř e v o . 5 F i a l a v y s v ě t l u j e , že b i z a r n í n á z e v v y s t i h o v a l

t v o r b u k a p e l y : „Slepák na nic nepotřebuješ, ..., ale když se zanítí,

může tě pořádně potrápit. " 6 Zde j s o u p a t r n é p r v o p o č á t k y v z d o r u v ů č i


[…]

Další osel pitomý táhnoucí temná břemena C Dmi

Ale
F C Dmi

[S tebou! ] » 3
F C Dmi F G

Vždycky jen s tebou

Dmi B
Zatlm to vypadá dobre

F Dmi
Jak to tak drží hezky pohromadě
Dmi B
Zatím to vypadá dobre

F Dmi

Jak to tak drží hezky pohromadě

[Zatím
(Skřípe to a rachotí)
To vypadá dobře
(Jak housenková dráha na pouti)

Jak to tak drží
(Každý den o kousek kupředu)
Hezky pohromadč
(Dál)] * -i

119
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Příloha TB15

Mezi ozubenými koly

D C

< >• < >•

A m i

>

O NK S i o t i T r H O

I N T R O : [D C Ami C D C C C | • 4

D C Ami C D C C C
Zdál se mi včera dlouhý blbý sen

D C Ami C D C C C
Že jsem mezi ozubenými koly
D C Ami C D C C C
Zdál se mi včera dlouhý blbý sen

D C Ami C D C C
Že jsem mezi ozubenými koly

C
A nemohu ven

D C Ami C D
R . [Mczi oiubcnými koly

C C C
Mezi ozubenými koly ]« 2

soio K Y T A R A : [D C Ami C D C C C]»4

A (ak jdu dál a zatím jsem celý
Dezertér na minovém poli

R . [Mezi ozubenými kolyj x 4

M E Z I H R A : [D C Ami C D C C C] « 4

D

R . [Mczi ozubenými koly] « 2

132
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Příloha TB16

O W E B S I T E S T O R Y

Okolo očí
P « r Fi í l j , Lvomlr Mtkd/Peu Fol i

C A B

6-

< M >

Ami Emľ

< ( 1

>•

I N T R O : C A B C A B C A B C B S T O P

C A B C A B C A B C A B
Okolo očí má černé kruhy

G A B C A B C A B C A B
Slunce kreslí na tapety pruhy

G A B C A B C A B G A B
Jelikož svítí do okna přes mříže

C A B C A B C A B C A B
Nemůže usnout, tak leží jen tiše

F C AmIC F C D
[Uáú Uáú Uáú Ú] x 2

C F

Všichni zpívaj o tom
Emi 7 C

Jaký je to krásný vc dne
C F
Když si človek zdřímne

Emi 7

Takhle přes poledne
C F

Probudí se večer
E m ľ C
Nebe je tmavé modré

C F Emi'
A vyhlídky jsou dobré
Emi 7

Pokud jsou vůbec nějaké

C A B C A B C A B C B S T O P

C. A R C A B C A B C A B

Děti si hrají mezi domy
C A B C A B C A B C A B

A ona čcká, až sc to zlomí
F c

Ale asi!
C A B C A B G A B G A B
Ale asi se nie nezmení

F C Ami C F C D
Světla ubývá a nikdo nezvoní
F C Ami C F C D
Světla ubývá a nikdo nezvoní

R . Všichni zpívaj o tom...

C A B C A B C A B C B S T O P

C A B... A D L I B I T U M

155
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Príloha TB17

O N A S T A N I C I P O L Á R N I

Tajný plán
ŕVv r**tjp/Petr Tisla

Dmi F Ami

- J

I N T R O : [Dml F C C] «4

Dmi F
Vesele blikají barevné neony

C C
Na šedých betonových klecích

Dmi F
Sádroví ježci zmoženi dřímají

C C
Na zaprášených pecích

Dmi F
A já jsem jen šimpanz

C C
Který pravé dolů z větve letí

Dmi Ami
V zoologické zahradě u plotu piští děti

C C
A šimpanz letí a letí

Dmi F C C
B Mám tajný plán

Dmi F C G
Na dvoře postavím raketoplán
Dmi F C C
Dřevo, hřebíky a odvahu mám
Dmi F C C
Pak zamávám všem zoologickým zahradám

Jen hřbitovní kvítí značí cestu ven
Z bludného kruhu
Ale já doufám že přece jen objevím svou
Soukromou duhu
Jsem pterodaktyl, který na zlomené větvi kráká
V zoologické zahradě se pomalu smráká
A děti klackem probudily draka

Mám tajný plán...

Dmi C
V zoologogické zahradě

F C
Zijou zvířátka pěkně pohromadě

Dmi C F C
A úplné nejvíc sc toho člověk dozví v oddělení opic
Dmi C F C

Ale ani štíři, ropuchy a hadi nejsou k zahození
Dmi C F

Nikde jinde, než v těsné blízkosti těsných klecí
C

Člověk svobodu neocení

M E Z I H R A : [Dmi F C C] « 12

Mám tajný plán...
K O N E C : F C C

1 8 9
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Příloha TB18

O MJ í i r IM rmwn

Zůstaň!
Kvtr hml.i. IVr- H rk . i í . i / a f i , - f : , l : ,

F C C

< K >l 1

INTRO : [ F C C B] «-1

F C G B F C C B

Vrátil jsem sc z války poslední, moje milá
F c c B F c c B

Dlouhá noc to byla, tak ahcii rozžehni

F C C B F C C B
R . [Oheň rozžehni a zů-staň ] * 2

F C C B
Roky samoty dlouhého pádu

F C C
U i jsem nevěřil, že tě najdu
B F C C B
Pouští a pralesem mizejícího světa

F c C B
QQ mizerných cest, kde je ta jedna jediná ze sta

R . [Oheň rozžehni a zůstaň] * a

Smutný vratný ve svým vlastním bytě
V rukách mi mizel můj vlastní příběh
Jen výdech a nádech
Muzeum prohrané války
žádná víra, žádní síla
Jen perspektivní černá díra

i- [Oheň rozžehni a zůstaň] s i

Vrátil jsem sc z války poslední
Moje milá, dlouhá noc to byla
Tak oheň rozžehni

F C C B F C C B

n. [A zůstaň, zůstaň, z&staň ] * 4

[ F C C B ) . S

7 C 6
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