KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek diplomové práce

Autor:

Kristýna Hejzlarová

Studijní obor:

Učitelství pro 2. stupeň základních škol – český jazyk a literatura

Učitelství pro 2. stupeň základních škol – dějepis

Název práce:

Interpretace vybraných písňových textů hudební skupiny Mňága & Žďorb

Interpretation of Selective Lyrics of the Band Mňága & Žďorb

Vedoucí práce:

prof. PhDr. Vladimír Křivánek, CSc.

Oponent práce:

Dr. Hab. Marcin Lukasz Filipowicz, Dr.

| Hodnoticí kritéria | Hodnocení |
|--|-----------|
| Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem | A |
| Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie | A |
| Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a následné syntézy, interpretace a argumentace | A |
| Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře | A |
| Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací | A |
| Výsledný průměr | A |

Antiplagiátorská kontrola v pořádku.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: A

Náměty pro obhajobu:

- 1. Proč jste si pro analýzu vybrala právě tuto hudební skupinu?**
- 2. V čem se skupina odlišuje od obdobných hudebních skupin na české muzikantské scéně?**

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Práce analyzuje vybrané písňové texty hudební skupiny Mňága&Žďorb. Vybírá hlavně a přednostně texty vedoucího kapely, jehož osobnost

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

**sjednocuje celou tvorbu skupiny. Analýza textů je podle mého soudu
výborná a celkový dojem z diplomové práce je veskrze pozitivní.
Připomínky jsem sdělil diplomantce při tvorbě její práce. Práci jako celek
pokládám za výbornou, s citem psanou a doporučuji ji k obhajobě.**

Praha, 11. 7. 2021

prof. PhDr. Vladimír Křivánek, CSc.